Дело № 1-220/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 25 марта 2021 года 

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

Председательствующего судьи – Кочетова И.Н., с участием

государственного обвинителя –помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Пригода В.П., при секретаре Самандуевой Д.В.,

рассмотрев в судебном заседании, в общем порядке судопроизводства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, гражданина РФ, уроженца Санкт-Петербурга, зарегистрированного и проживающего по адресу: ДД.ММ.ГГГГ, со средним специальным образованием, работающего в ООО «Мятафуд», холостого, детей не имеющего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, а именно:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, а именно их незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, находясь у 

<

адрес> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года не позднее 14 часов 50 минут, незаконно приобрел у неустановленного лица, путем подбора закладки, в г. Колпино Санкт-Петербурга, с целью личного употребления психотропное вещество – смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой 1,33 г., что для данного вида психотропного вещества является крупным размером, разделив его на две части, часть психотропного вещества, массой - 0,22 г. убрал в портмоне, которое хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления, а другую часть вышеуказанного психотропного вещества, массой - 1,11 г. хранил в принадлежащем ему - ФИО2 автомобиле «Фольксваген Гольф», г.р.з. №, без цели сбыта, с целью личного употребления, вплоть до момента его задержания сотрудниками ОБППСП УМВД России по Фрунзенскому району Санкт – Петербурга, в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ года в 14 часов 50 минут 

<

адрес>, и изъятия вышеуказанного психотропного вещества сотрудниками УМВД района из незаконного оборота, а именно: психотропное вещество – смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой - 0,22 г. в ходе его (ФИО2) личного досмотра проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут в кабинете 7, 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, расположенного в 

<

...> во Фрунзенском районе Санкт – Петербурга, а в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «Фольксваген Гольф» г.р.з. №, принадлежащего ему - ФИО2 у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 55 минут сотрудником ОКОН УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, было изъято психотропное вещество – смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,11 г.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, целиком подтвердив изложенные выше обстоятельства. 

Кроме личного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО. данными им на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он знаком с ФИО2, с которым периодически общаюсь знаком с детства. ДД.ММ.ГГГГ г. он - ФИО позвонил ФИО2, что бы ФИО2 отвез его - ФИО на автомобиле «Фольксваген Гольф» в г. Санкт-Петербург на ул. Софийскую, около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 заехал за ним - ФИО домой, и поле чего он - ФИО с ФИО2 поехали на автомобиле в г. Санкт-Петербург по пути изменился адрес, что бы он - ФИО забрал машину у другого водителя такси на Альпийский переулке он - ФИО должен был забрать машину для переоформления путевого листа. По пути следования в город ФИО2 ни где не останавливался в машине кроме нас двоих более никого не было, но так как у него - ФИО «заглючил» навигатор он - ФИО с ФИО2 заехали в карман по Дунайскому пр. возле «Максидома» так как он - ФИО понял, что навигатор обманывает, он - ФИО попросил ФИО2 остановиться в следующем кармане, когда автомобиль остановился он - ФИО перезагрузил телефон, забил адрес, но в это время к он - ФИО и ФИО2 подъел полицейский автомобиль – автомобиль в котором находился он - ФИО и ФИО2 стоял и не ехал ехали и сотрудники полиции попросили его - ФИО. и ФИО2 выйти из машины. ФИО2 сидел на мосте водителя, а он - ФИО сидел на переднем правом пассажир сидении. Далее сотрудники дождались пока мы вышли из машины, задавали вопросы. Так как разговаривал с одним из сотрудников он - ФИО не видел, что происходит с ФИО2, потом как он - ФИО понял у ФИО2 было с собой, что-то запрещенное, но что именно он - ФИО не понял. После чего его - ФИО посалили в служебный автомобиль и стали чего-то ждать. Через некоторое время выпустили его - ФИО. из автомобиля, он - ФИО увидел, что приехало еще несколько полицейских машин, и в присутствии понятых стали осматривать автомобиль ФИО2 В ходе осмотра, что-то нашли в автомобиле ФИО2 нашли неизвестное ему - ФИО вещество в пакетике, что это было он - ФИО не знает, а также пневматический пистолет, изъятое было предъявлено понятым и упаковано. После чего ФИО2 и его - ФИО доставили в отдел полиции, осуществили его - ФИО личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола, в ходе которого у него - ФИО. ничего не обнаружили и не изымали. О том, что ФИО2 употребляет наркотические средства и запрещенные вещества ему - ФИО неизвестно, от мед.освидетельствования отказался, так ка наркотические средства не употребляет (л.д. 93-94);

- показаниями свидетеля ФИО данными им на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. С 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он - ФИО. заступил на дежурство по 12 отделу полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга. Около 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга поступила информация о том, что сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга в дежурную часть 12 отдела полиции по подозрению в незаконном обороте и употреблении наркотических средств доставлены двое мужчин, впоследствии оказавшиеся ФИО2 и ФИО В 18 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № 7 ГУР 12 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> - ФИО. приступил к составлению протокола личного досмотра, задержанного ФИО2 Перед этим всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что ФИО2 заявил, что в левом внутреннем кармане куртки находится портмоне черного цвета, внутри которого в отделении под замком находится наркотическое вещество амфетамин. ФИО2 был одет: куртка матерчатая черного цвета, куртка болоньевая черного цвета, футболка черная, штаны синего цвета, трусы серого цвета, носки черные кроссовки серые. В ходе досмотра было обнаружено и изъято: во внутреннем левом кармане болоньевой куртки из портмоне в отделении под молнией прозрачный сверток с порошкообразным веществом розового цвета, который был упакован в белый бумажный пакет, который оклеен и опечатан штампами оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга с пояснительной надписью № 1, из левого кармана штанов мобильный телефон «Асус» черного цвета в прозрачном чехле с сим картой Теле2, серийный номер был занесен в протокол - не упаковывался, так же была проведена вытруска из карманов одежды, которая была упакована в белый бумажный пакет, который оклеен и опечатан штампами оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга с пояснительной надписью № 2. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему - ФИО2. В ходе составления протокола замечаний от участвующих лиц не поступило. После чего он - ФИО. также был проведен личный досмотр задержанного ФИО., в ходе личного досмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено не было, ничего не изымалось (т.1 л.д. 90-91);

- показаниями свидетеля ФИО данными им на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга поступила информация о том, что сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга в задержан ФИО2 по подозрению в незаконном обороте и употреблении наркотических средств, при этом ФИО2 управлял автомобилем «Фольксваген Гольф» г.р.з. Е № принадлежащего ФИО2, который в тот момент времени был припаркован у д. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. После чего он - ФИО выехал с специалистом для смотра места происшествия. Для осмотра места происшествия были приглашены двое мужчин в качестве поняты и в присутствии собственника автомобиля ФИО2 и ФИО. Перед проведением осмотра места происшествия он - ФИО разъяснил процессуальные права понятым и ФИО2 и ФИО Далее он - ФИО осматривал автомобиль «Фольксваген Гольф» г.р.з. № в корпусе серебристого цвета, который был припаркован возле 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: на коврике водительского сидения обнаружен пневматический пистолет черного цвета, у данного пистолета был номер, но он - ФИО. не помнит данный номер, но все было записано в протоколе осмотра места происшествия, пистолет упакован в коробку коричневого цвета, данную коробка была оклеена отрезками бумаги с оттиском печати «оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД Росси по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга» и все участвующие лица поставили подписи, под ковриком водительского сидения обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток внутри которого было видно вещество бежевого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт который был оклеен отрезками бумаги с оттиском печати «оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД Росси по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга» и все участвующие лица поставили подписи, так же специалист изъял 3 липкие ленты со следами рук с двери водителя и стойки водителя, после чего липкие ленты были упакованы в белый бумажный конверт, на которых расписался он - ФИО. и остальные участвующие лица, с поверхности руля специалист сделал смыв на тампон, после чего тампон был упаковав в пластмассовую пробирку и данная пробирка была упакована в белый бумажный конвертер на которых расписался он - ФИО3 и остальные участвующие лица. Были изъяты: ключ с брелоком от автомобиля «Фольксваген Гольф» г.р.з. №, СТС автомобиля «Фольксваген Гольф» г.р.з№. При осмотре автомобиля все фиксировалась на фотоаппарат специалистом. По окончании осмотра места происшествия все присутствующие ознакомились с протоколом, после чего понятые, ФИО2 и ФИО, а также специалист, поставили подпись в данном протоколе. Замечаний и заявлений ни у кого не было. Данный протокол представлен ему - ФИО перед допросом, подпись в протоколе его - ФИО., остальные участвующие лица также при нем - ФИО расписывались в протоколе (л.д. 95-96);

- показания свидетеля ФИО., данными им на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, в суде и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он ДД.ММ.ГГГГ года, точное время он (ФИО.) не помнит, ФИО находился в районе Дунайского пр. Санкт-Петербурга. В это время к нему - ФИО. обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и пригласил присутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Согласившись, он - ФИО совместно с сотрудником полиции прошел к 

<

адрес>. Для участия при производстве осмотра места происшествия был приглашен второй мужчина, который ему - ФИО ранее не был знаком, так же там находились двое неизвестных ему - ФИО людей, от сотрудников полиции ему - ФИО стало известно, что их зовут ФИО2 и ФИО. Перед проведением осмотра места происшествия один из сотрудников полиции разъяснил процессуальные права мне - ФИО и второму понятому. Далее сотрудников полиции осмотрел автомобиль «Фольксваген Гольф» г.р.з. № в корпусе серебристого цвета, который был припаркован возле д

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля все находились возле автомобиля, на коврике водительского сидения обнаружили пистолет черного цвета, у данного пистолета был номер, но он - ФИО не помнит данный номер, но все было записано в протоколе осмотра места происшествия, под ковриком водительского сидения обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток внутри которого было видно вещество бежевого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт который был оклеен отрезками бумаги со штампами печатей, каких точно, не помнит, на которых расписался он - ФИО и остальные участвующие лица, так же пистолет упакован в коробку коричневого цвета, данную коробка была оклеена отрезками бумаги со штампами печатей, каких точно, не помнит, на которых расписался он - ФИО и остальные участвующие лица, специалист изъял 3 липкие ленты со следами рук с двери водителя и стойки водителя, после чего липкие ленты были упакованы в белый бумажный конверт, на которых расписался он - ФИО. и остальные участвующие лица, с поверхности руля специалист сделал смыв на тампон, после чего тампон был упаковав в пластмассовую пробирку и данная пробирка была упакована в белый бумажный конвертер на которых расписался он - ФИО. и остальные участвующие лица. При осмотре автомобиля все фиксировалась на фотоаппарат специалистом. По факту с места осмотра происшествия было изъято: ключ от автомобиля «Фольксваген Гольф» г.р.з. №, автомобиль «Фольксваген Гольф» г.р.з. №, 3 липкие ленты со следами рук упакованные в белый бумажный конверт, тампон со смывом с руля из автомобиля упакованный в белый бумажный конверт, пистоле упакованный в картонную коробку коричневого цвета, прозрачный полиэтиленовый сверток внутри которого было видно вещество бежевого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт. По окончании осмотра места происшествия все присутствующие ознакомились с составленным сотрудником полиции протоколом, после чего он - ФИО., и второй понятой, ФИО2 и ФИО., а также специалист, поставили подпись в данном протоколе. Замечаний и заявлений ни у кого не было. Данный протокол представлен ему - ФИО перед допросом, данный протокол составлен сотрудником полиции, подпись в протоколе его - ФИО., остальные участвующие лица также при нем - ФИО расписывались в протоколе (л.д. 107-108);

- показаниями свидетеля ФИО данными им на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он ДД.ММ.ГГГГ года, в вечернее время, точное время он - ФИО. не помнит, он - ФИО находился в районе ул. Пражской Санкт-Петербурга. В это время к ФИО обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и пригласил присутствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины, который заподозрен сотрудниками полиции в нахождении состояния опьянения. Согласившись, он - ФИО совместно с сотрудником полиции прошел в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Для участия при производстве личного досмотра в качестве понятого был приглашен второй молодой мужчина, который ему - ФИО. ранее не был знаком. Сотрудник провел его - ФИО и второго понятого на 2 этаж отдела полиции, где в одном из кабинетов произвел личный досмотр задержанного молодого человека. Перед проведением личного досмотра вещей и одежды, досматриваемого неизвестного ФИО. молодого человека в последствии, оказался ФИО2 один из сотрудников полиции разъяснил процессуальные права ему - ФИО. и второму понятому, а также задержанному молодому человеку. В присутствии ФИО и присутствии второго понятого досматриваемый пояснил, что русским языком владеет и в переводчике не нуждается. Перед началом процедуры досмотра сотрудник полиции предложил задержанному молодому человеку выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, и предметы, добытые преступным путём, на что последний заявил, что в левом внутреннем кармане куртки находится портмоне черного цвета, внутри которого в отделении под замком находится наркотическое вещество амфетамин. При производстве процедуры личного досмотра присутствовали сотрудника полиции производил личный досмотр. Далее один из сотрудников полиции осмотрел одежду задержанного молодого человека, из левого внутреннего кармана болоньевой куртки, достали портмоне черного цвета, в отделении под молнией был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого прозрачный сверток с порошкообразным веществом розового цвета, во втором отделении под молнией находятся денежные средства в сумме 3 000 рублей, а так же банковские карты ПАО Сбербанк и еще банковская карта какого банка сейчас он - ФИО не помнит. В правом наружном кармане штанов был изъят мобильный телефон Асус в корпусе черного цвета, в прозрачном чехле, в телефоне находились сим-карта какого операторов сейчас он - ФИО не помнит, в левом наружном кармане штанов система для курения iQOS. В ходе досмотра ФИО2 был произведена вытруска из карманов куртки и упакована в белый бумажный конверт пояснительной запиской №2, оклеенный отрезками бумаги со штампами печатей, каких точно, не помню, на которых расписался он - ФИО. и второй понятой. Также был изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого прозрачный сверток с порошкообразным веществом розового цвета который был упакован в белый бумажный конверт пояснительной запиской №1, оклеенный отрезками бумаги со штампами печатей, каких точно, не помню, на которых расписался он - ФИО и второй понятой. Был изъят мобильный телефон Асус в корпусе черного цвета, в прозрачном чехле, в телефоне находились сим-карта который не упаковывались. По факту изъятого досматриваемый ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему - ФИО2 По окончании личного досмотра все присутствующие ознакомились с составленным сотрудником полиции протоколом, после чего я, и второй понятой и ФИО2 поставили подпись в данном протоколе Замечаний и заявлений ни у кого не было. Данный протокол представлен ему - ФИО. перед допросом, данный протокол составлен сотрудником полиции, подпись в протоколе его - ФИО остальные участвующие лица также при нем - ФИО расписывались в протоколе. После чего его - ФИО и второго понятого попросили по присутствовать в качестве понятого при личном досмотре второго задержанного мужчины. Перед проведением личного досмотра вещей и одежды, досматриваемого неизвестного ему - ФИО4 молодого человека в последствии, оказался ФИО один из сотрудников полиции разъяснил процессуальные права ему - ФИО4 и второму понятому, а также задержанному молодому человеку. В присутствии его - ФИО и присутствии второго понятого досматриваемый пояснил, что русским языком владеет и в переводчике не нуждается. Перед началом процедуры досмотра сотрудник полиции предложил задержанному молодому человеку выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, и предметы, добытые преступным путём, на что последний заявил, что ничего не имеет. При производстве процедуры личного досмотра присутствовали сотрудника полиции производил личный досмотр. Далее один из сотрудников полиции осмотрел одежду задержанного молодого человека, в правом кармане куртке нашел зажигалку и три ключа, в левом кармане куртке сигареты БОНД и мобильный телефон Хонор 20S в корпусе синего цвета, в прозрачном чехле, в телефоне находились сим-карта какого операторов сейчас я не помню. В ходе досмотра у ФИО. ничего не изымалось. По окончании личного досмотра все присутствующие ознакомились с составленным сотрудником полиции протоколом, после чего он - ФИО и второй понятой и ФИО поставили подпись в данном протоколе. Замечаний и заявлений ни у кого не было. Данный протокол представлен ему - ФИО перед допросом, данный протокол составлен сотрудником полиции, подпись в протоколе его - ФИО., остальные участвующие лица также при нем - ФИО расписывались в протоколе ( л.д. 97-99);

- показаниями свидетеля ФИО данными им на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 30 минут до 20 часов 30 минут он (ФИО.), согласно утвержденного графика, заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности по территории обслуживания УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, в составе наряда АП-720, совместно с ФИО. Патрулируя территорию УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга на служебном автотранспорте, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проезжая мимо д. 

<

адрес>, ФИО. с ФИО5 был замечен автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. № который был припаркован возле 

<

адрес>. И какой-то момент резко начал движение автомобиль Фольксваген Гольф г.р.з. №, чем привлек наше внимание. После чего он - ФИО с ФИО приняли решение о проверке автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. Е №, автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. Е № который ранее был припаркован возле 

<

адрес>. Вышеуказанный автомобиль был остановлен, после чего подойдя к автомобилю предъявив свои служебные удостоверения, он - ФИО и ФИО попросили выйти из машины и предъявить документы, в автомобиле было двое неизвестных мужчин. Водителем оказался ФИО2 На правом переднем пассажирском сидении сидел ФИО При виде сотрудников полиции ФИО2 заметно нервничал, зрачки его глаз были расширены, но при этом специфический запах алкоголя изо рта отсутствовал, поведение не соответствовало окружающей обстановки. Приняли решение о задержании ФИО2 и ФИО доставлении его в дежурную часть 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга для дальнейшего разбирательства. При посадке ФИО2 в служебный автомобиль, в целях личной безопасности, ФИО2 был произведен его наружный осмотр на предмет наличия у ФИО2 предметов, которые могли быть использованы им с целью возможного нападения. При доставлении ФИО2 в 12 отдел полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, его личный досмотр в служебном автомобиле нами не производился, применялась физическая сила и специальные средства – наручники, так как ФИО2 пытался скрыться и оказывал сопротивление. ФИО2 был доставлен им (ФИО и ФИО. в 12 отдел полиции в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии оперативным дежурным дежурной части 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 Он - ФИО. написал соответствующий рапорт о задержании и доставлении ФИО2, так же он - ФИО. написал объяснение по данному факту, ФИО. также написал объяснение ( л.д. 102-103);

- показаниями свидетеля ФИО данными им на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 30 минут до 20 часов 30 минут ФИО согласно утвержденного графика, заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности по территории обслуживания УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, в составе наряда АП-720, совместно с ФИО. Патрулируя территорию УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга на служебном автотранспорте, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проезжая мимо д

<

адрес>, им - ФИО. с ФИО был замечен автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. № который был припаркован возле 

<

адрес>. И какой-то момент резко начал движение автомобиль Фольксваген Гольф г.р.з. №, чем привлек наше внимание. После чего он - ФИО с ФИО. приняли решение о проверке автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. Е № автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. № который ранее был припаркован возле 

<

адрес>. Вышеуказанный автомобиль был остановлен, после чего подойдя к автомобилю предъявив свои служебные удостоверения, он - ФИО и ФИО попросили выйти из машины и предъявить документы, в автомобиле было двое неизвестных мужчин. Водителем оказался ФИО2 На правом переднем пассажирском сидении сидел ФИО При виде сотрудников полиции ФИО2 заметно нервничал, зрачки его глаз были расширены, но при этом специфический запах алкоголя изо рта отсутствовал, поведение не соответствовало окружающей обстановки. Приняли решение о задержании ФИО2 и ФИО доставлении его в дежурную часть 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга для дальнейшего разбирательства. При посадке ФИО2 в служебный автомобиль, в целях личной безопасности, ФИО2 был произведен его наружный осмотр на предмет наличия у ФИО2 предметов, которые могли быть использованы им с целью возможного нападения. При доставлении ФИО2 в 12 отдел полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, его личный досмотр в служебном автомобиле нами не производился, применялась физическая сила и специальные средства – наручники, так как ФИО2 пытался скрыться и оказывал сопротивление. ФИО2 был доставлен им (ФИО и ФИО в 12 отдел полиции в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии оперативным дежурным дежурной части 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 ФИО. написал соответствующий рапорт о задержании и доставлении ФИО2, так же он (ФИО написал объяснение по данному факту, ФИО также написал объяснение ( л.д. 100-101).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается материалами дела, оглашенными в порядке ст. 285 УПК РФ и проверенными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут был задержан г. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. находящий в автомобиле Фольксваген Гольф г.р.з. № припаркованного 

<

адрес> в котором на водительском сидении находился ФИО2 в состоянии опьянения схожем с наркотическим, а именно: расширенные зрачки глаз, нервозность, не внятная речь, поведение не соответствует окружающей обстановке, запах алкоголя из рта отсутствует. В ходе осмотра автомобиля обнаружено и изъято: на коврике водителя в автомобиле Фольксваген Гольф г.р.з. № изъят газовый пистолет № упакованный в коробку; под сидением водителя в автомобиле Фольксваген Гольф г.р.з. №, изъят прозрачный полимерный сверток внутри которого находится вещество бежевого цвета изъятое и упаковано в белый бумажный пакет. В ходе личного досмотра у ФИО2 во внутреннем кармане болоньевой курки в отделении под молнией обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой внутри которого прозрачный сверток с порошкообразно веществом розового цвета, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью «1». Согласно справке ЭКЦ №15/И/2391-20 от 30.10.2020 представленное на исследование вещество массой 1,11г является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, изъятое в ходе осмотра автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. Е 789 НР 198. Согласно справке ЭКЦ №15/И/2392-20 от 30.10.2020 представленное на исследование вещество массой 0,22 г является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, таким образом в действиях ФИО2, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия. Автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. № который был припаркован у 

<

адрес>, был обнаружен на коврике водительского сидения обнаружили пистолет черного цвета № был упакован в коробку с пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица, под ковриком водительского сидения обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток внутри которого было видно вещество бежевого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт который был оклеен отрезками бумаги со штампами Оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб с подписями. На конверте выполнены рукописные надписи «...Изъят: пакет.. .» и подписи, специалист изъял 3 липкие ленты со следами рук с двери водителя и стойки водителя, после чего липкие ленты были упакованы в белый бумажный конверт, смыв на тампон зонд с рулевого колеса автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. № упакован в белый бумажный конверт, на котором расписали все участвующие лица. Изъят автомобиль Фольксваген Гольф г.р.з. №, ключ от автомобиля Фольксваген Гольф г.р.з. № ( л.д. 31-43);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров 15/И/2391-20 от 30.10.2020г, представленное на исследование вещество массой 1,11 г является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прескурантов, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. На исследование израсходовано по 0,01 г (л.д.64);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут в отдельном помещении 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, был досмотрен гр. ФИО2 Изъятое у ФИО2, а именно: прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого прозрачный сверток с порошкообразным веществом розового цвета упакованный в белый бумажный конверт с пояснительной надписью «№ 1», оклеен отрезками бумаги с оттиском штампа оперативный дежурный 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району СПб и подписями; мобильный телефон «Асус» в корпусе черного цвета, в прозрачном чехле №. № с сим картой Теле 2 не упаковывался; вытруска из карманов куртки ФИО2 упакована в белый бумажный конверт с пояснительной надписью «№ 2», оклеен полосками бумаги с оттиском штампа оперативный дежурный 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району СПб и подписями ( л.д. 23);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров 15/И/2392-20 от 30.10.2020г, представленное на исследование вещество массой 0,22 г является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прескурантов, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. На исследование израсходовано по 0,01 г (л.д.62);

- справкой о исследовании 6/1/2/20/343 от 30.10.2020г, представленное на исследование 4,5 мм пневматическим многозарядным (газобаллонным СО2) пистолетом модели «Gletcher ТТ NBB», заводской номер 46TTN1785, иностранного производства. Пистолет к категории огнестрельного и газового оружия не относится, решить вопрос о пригодности его для стрельбы возможно после предоставления эксперту баллончика со сжатым газом (СО) и сферических пуль соответствующего калибра. Пистолет переделке не подвергался (л.д.67);

- заключением эксперта №15/Э/Х/3033-20 от 14.11.2020, согласно которому представленные на исследование вещества массой 1,10г является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учётом изменений и дополнений). На исследование израсходовано 0,02 г вещества (л.д. 117-119);

- заключением эксперта №15/Э/Х/3032-20 от 14.11.2020, согласно которому представленные на исследование вещества массой 0,21г является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учётом изменений и дополнений). На исследование израсходовано 0,02 г вещества (л.д. 123-125);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампа «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по СПб и ЛО. На бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №15/Э/Х/3033-20 от 14.11.2020». Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. В пакете, согласно заключению №15/Э/Х/3033-20 от 14.11.2020 находится: в пакете находится вскрытый конверт из бумаги белого цвета. На конверт приклеены фрагменты бумаги белого цвета, на которых имеются оттиски штампа «Справка №15/И/2391-20 от 30.10.2020 г.». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. При вскрытии свертка в нем обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета, на который наклеены отрезки бумаги белого цвета с оттисками прямоугольного штампа оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На упаковке есть подписи. В конверте обнаружены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. Цвет веществ и объектов указан по визуальному восприятию эксперта при искусственном освещении. Масса вещества составляет: 0,19 г, представленные по уголовному делу №12001400012003339, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений и дополнений). На исследование израсходовано по 0,02 г вещества. Масса вещества составляет: 0,19 г, оставшиеся после проведения соответствующих исследований. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампа «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по СПб и ЛО. На бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №15/Э/Х/3032-20 от 14.11.2020». Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. В пакете, согласно заключению №15/Э/Х/3032-20 от 14.11.2020 находится: в пакете находится вскрытый конверт из бумаги белого цвета. На конверт приклеены фрагменты бумаги белого цвета, на которых имеются оттиски штампа «Справка №15/И/2392-20 от 30.10.2020 г.». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. При вскрытии свертка в нем обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета, на который наклеены отрезки бумаги белого цвета с оттисками прямоугольного штампа оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На упаковке есть подписи. В конверте обнаружены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. Цвет веществ и объектов указан по визуальному восприятию эксперта при искусственном освещении. Масса вещества составляет: 1,10 г, представленные по уголовному делу №12001400012003339, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений и дополнений). На исследование израсходовано по 0,02 г вещества. Масса вещества составляет: 1,08 г, оставшиеся после проведения соответствующих исследований. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась. После осмотра предметы не упаковываются; конверт, опечатанный печатью Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надпись «к справке №15/И/2392-20 от 30.10.2020г» и подпись. В конверте, согласно справки №15/И/2392-20 от 30.10.2020г находится: Упаковка вещества (полиэтиленовый пакет, полиэтиленовый сверток) помещена, так как при исследовании вещество перенесено в полиэтиленовый пакет с застежкой, а первоначальная упаковка упакована в белый бумажный конверт. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась. После осмотра предметы не упаковываются; конверт, опечатанный печатью Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с пояснительной надпись «к справке №15/И/2391-20 от 30.10.2020г» и подпись. В конверте, согласно справки №15/И/2391-20 от 30.10.2020г находится: Упаковка вещества (полиэтиленовый пакет, полиэтиленовый сверток) помещена, так как при исследовании вещество перенесено в полиэтиленовый пакет с застежкой, а первоначальная упаковка упакована в белый бумажный конверт. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась. После осмотра предметы не упаковываются; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампа «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по СПб и ЛО. На бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №15/Э/Х/3031-20 от 14.11.2020». Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. В пакете, согласно заключению №15/Э/Х/3031-20 от 14.11.2020 находится: в пакете находится вскрытый конверт из бумаги белого цвета который наклеены отрезки бумаги белого цвета с оттисками прямоугольного штампа оперативного дежурного 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга с пояснительной надпись «№2». На упаковке есть подписи. Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. Цвет веществ и объектов указан по визуальному восприятию эксперта при искусственном освещении. В представленных по уголовному делу №12001400012003339 вытруска из кармана наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено. На исследование вытруска израсходована полностью. После исследования первоначальная упаковка объекта помещена в пакет из полимерного материала, перевязана ниткой и опечатаны бумажной биркой белого цвета. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась. После осмотра предметы не упаковываются ( л.д. 127-134);

- вещественным доказательством – смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 1,08 г. упакованные в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой и опечатанный на бумажной бирке белого цвета штампом «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области- хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, ул. Расстанная, дом 15); смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,19 г. упакованные в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой и опечатанный на бумажной бирке белого цвета штампом «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области- хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, ул. Расстанная, дом 15); первоначальная упаковка вещества, упакованные в белые бумажные конверт, опечатанный на приклеенной бумажной бирке печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области- хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, ул. Расстанная, дом 15); первоначальная упаковка вещества, упакованные в белые бумажные конверт, опечатанный на приклеенной бумажной бирке печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области- хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, ул. Расстанная, дом 15) ( л.д. 135-137;138);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ: согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ в СУ УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга расположенного по адресу: 

<

...>, каб. 405 были изъяты: у подозреваемого ФИО2: автомобиль «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак №, ключа от автомобиля «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак № свидетельство регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 154-155)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемым ФИО2 и его защитника Пригода В.П. в ходе которого осмотрен автомобиль «автомобиля «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак Е №., цвет кузова серебристый, припаркованный возле 

<

адрес>, на расстоянии приблизительно 5 м от указанного здания, а именно между 

<

адрес>. На левом крыле автомобиля есть небольшая вмятина, больше каких-либо видимых повреждений, как внутри салона, так и с внешней стороны, на автомобиле не имеется. На левом переднем крыле автомобиля вмятина образовалась до ОМП. В ходе осмотра автомобиля подозреваемый ФИО2 указал, что на коврик возле водительского сидения и сообщил, что ранее хранил пневматический пистолет, который купил в магазине, точную дату покупки сказать не может. После чего отодвинул водительское сидение в направлении заднего пассажирского сидения, отогнул обшивку автомобиля под водительским сидением рядом с местом крепления водительского сидения и сообщил, что после того как поднял закладку в г. Колпино Санкт-Петербурга, часть закладки положил во внутренний карман своей крутки, а большую часть психотропного вещества, которую он - ФИО2 приобрел через закладку он - ФИО2 положил под сидения за обшивку. Когда он - ФИО2 приобрел закладку (нашел) в которой должен быть амфетамин, развернув закладку (сверток), он - ФИО2 обнаружил, что в свертке находится два свертка, один с меньшим количества амфетамина, а второй полимерный пакет внутри которого находился амфетамин в большем количестве чем в другом свертке (пакете) и данный полимерный пакет с амфетамином, он - ФИО2 положил в автомобиль и данный пакет изъяли ДД.ММ.ГГГГ во время осмотра места происшествия (из автомобиля). После осмотра автомобиль не опечатывался (л.д. 156-161);

- вещественным доказательством – автомобиль «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак №. – предан на ответственное хранение до окончания предварительного расследования по настоящему уголовному делу, подозреваемому ФИО2 (л.д. 170;185);

<

данные изъяты>

- вещественным доказательством – ключ от автомобиля с брелоком и свидетельства о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ предан на ответственное хранение до окончания предварительного расследования по настоящему уголовному делу, подозреваемому ФИО2 (л.д. 180-181;185);

- рапортом о задержании от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут остановлен, а/м Фольксваген Гльф г.р.з. № в котором на водительском сидении находился ФИО2, находясь в состоянии опьянения схожим с наркотическим ( л.д. 8);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО2 и свидетелем ФИО в ходе которой ФИО. настаивал на своих показания в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ а подозреваемый ФИО2 согласне с показания ФИО, только уточнил, он - ФИО2 остановились автомобиль в кармане не далеко от «Максидома» по 

<

адрес>. в это время пока ФИО разбирался с навигатором, он - ФИО2 достал из кармана пакетик с амфетамином и употребил часть назально, в это время мимо их автомобиля проезжал сотрудники полиции он - ФИО2 засуетился и занервничал они это заметили и подошли к автомобилю в котором был он - ФИО2 и ФИО. за рулем сидел он - ФИО2, а ФИО на переднем пассажирском сиденье, подошли сотрудники полиции представившись поинтересовались у него - ФИО2, чья машина и есть ли что запрещённое в гражданском обороте. На что он - ФИО2 сразу сказал, что есть наркотическое вещество амфетамин, и указал, где именно лежит (л.д. 195-197).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и относимыми, а в совокупности - достаточными для установления вины подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления.

Показания подсудимого ФИО2 о признании своей вины в совокупности с другими исследованными по делу вышеприведенными доказательствами, относимы, допустимы и соответствуют картине произошедшего, а потому суд им доверяет и не усматривает оснований для самооговора.

Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, согласуются друг с другом и другими исследованными по делу вышеприведенными доказательствами, не доверять им, или считать, что они оговаривают ФИО2 самооговора у суда оснований не имеется.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность подсудимого ФИО2, а так же его состояние здоровья. 

В силу ст. 61 УК РФ, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого: признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, ранее не судимого.

Суд учитывает акт медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 установлено состояние наркотического опьянения, однако суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности виновного. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Одновременно суд учитывает, что ФИО2 совершил, умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, требований ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, суд установил, что исправление ФИО2 для достижения целей наказания будет являться действенным и целесообразным без отбывания им наказания в виде реального лишения свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года.

На основании ч.ч. 1, 3, 5 ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (ТРИ) года, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 1,08 г. упакованные в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой и опечатанный на бумажной бирке белого цвета штампом «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области; смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,19 г. упакованные в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой и опечатанный на бумажной бирке белого цвета штампом «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с первоначальной упаковкой вещества, упакованные в белые бумажные конверт, опечатанный на приклеенной бумажной бирке печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области; первоначальная упаковка вещества, упакованные в белые бумажные конверт, опечатанный на приклеенной бумажной бирке печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области – хранить при выделенных материалах дела до принятия окончательного решения дела;

- автомобиль «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак №; ключ от автомобиля с брелоком и свидетельства о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ преданные на ответственное хранение до окончания предварительного расследования по настоящему уголовному делу ФИО2 – оставить у последнего с правом распоряжения после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: